- *Nếu chẳng may ông mất đi, giặc phương Bắc lại sang xâm lấn thì kế sách làm sao?*

Ông đã trăng trối những lời cuối cùng, thật thâm thía và sâu sắc cho mọi thời đại dựng nước và giữ nước:

- *Thời bình phải khoan thư sức dân để làm kế sâu gốc bền rễ, đó là thượng sách giữ nước.*

Mùa thu tháng Tám, ngày 20, năm Canh Tý, Hưng Long thứ 8 (1300) Bình Bắc Đại Nguyên Soái Hưng Đạo Đại Vương qua đời. Theo lời dặn lại, thi hài ông được hỏa táng thu vào bình đồng và chôn trong vườn An Lạc, giữa cánh rừng An Sinh miền Đông Bắc, không xây lăng mộ, đất san phẳng, trồng cây như cũ...

Khi ông mất (1300), vua phong ông tước Hưng Đạo Đại Vương. Triều đình lập đền thờ ông tại Vạn Kiếp, Chí Linh, ấp phong của ông thuở sinh thời. Công lao sự nghiệp của ông khó kể hết. Vua coi như bậc trượng phu, trăm họ kính trọng gọi ông là Hưng Đạo Đại Vương.

Trần Hưng Đạo là một anh hùng dân tộc, một danh nhân văn hóa Việt Nam.

HỊCH TƯỚNG SĨ

Hoàn Cảnh Ra Đời

Đề chuẩn bị chống giặc Nguyên Mông sắp sang xâm lược nước ta lần thứ hai, Hưng Đạo Vương Trần Quốc Tuấn công bố áng hùng văn **Hịch Tướng Sĩ** và mở cuộc tổng duyệt binh thủy bộ vào khoảng tháng 10 năm Giáp Thân 1284.

Bài **Hịch Tướng Sĩ** được viết ra với mục đích khích lệ tinh thần chiến đấu của các tướng sĩ, nêu gương trung thần nghĩa sĩ bỏ mình vì nước, nói lên tâm trạng của Hưng Đạo Vương trước họa xâm lăng, phê phán thái độ thờ ơ vô trách nhiệm của các tỳ tướng và vạch ra hậu quả tai hại của nó.

U-ry-ang-kha-đai từng nhận lệnh Mông-ke, cùng với Hốt Tất Liệt đánh chiếm nước Nam Chiếu, một nước ở vào khoảng giữa hai tỉnh Tứ Xuyên và Vân Nam thủ đô Đại Lý (Vân Nam). U-ry-ang-khai-đai cũng chính là viên tướng chỉ huy đạo quân xâm lược Việt Nam lần thứ nhất (1258).

Xích Tu Tư:

Chép *Xích* theo Hoàng Việt Văn Tuyển. Đại Việt Sử Ký Toàn Thư chép *Cân*. Hai chữ gần giống nhau, không biết quyền nào chép nhầm. Hiện nay, chưa có tài liệu nào nói gì về viên tướng này, và việc khôi phục lại tên Mông Cổ từ Hán tự cũng không phải là chuyện đơn giản.

Hốt Tất Liệt: